



**BOLETIM DE MEDIÇÃO 03**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA OBRA DE ADEQUAÇÃO DO MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL DE SALGÃO/PE.	VALOR DO CONTRATO:	660.257,74
LOCAL: SALGÃO-PE	SALDO ANTERIOR:	572.261,43
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 041/2021	ESTA MEDIÇÃO:	26.028,80
TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2021	SALDO ATUAL:	546.232,63
CONTRATADA: B. L. Construtora e Serviços Ltda - ME - CNPJ: 14.780.722/0001-10	DATA:	11/07/2022

ITEM	FORTE		DESCRIÇÃO	UND	RS UNIT. C/ BDI	QUANTIDADES			258,00			EXECUTADO (%)	
	Código	Banco				CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO	ACUMULADO ATUAL	CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR		MEDIDO
2.5.5	89728	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	UN	11,39	2,00	-	-	-	22,78	-	-	0,00%
2.5.6	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	UN	7,38	2,00	2,00	2,00	14,76	14,76	14,76	100,00%	
2.5.7	89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	UN	12,12	5,00	5,00	5,00	60,60	60,60	60,60	100,00%	
2.5.8	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	UN	10,60	7,00	7,00	7,00	74,20	74,20	74,20	100,00%	
2.5.9	89801	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 12/2014	UN	7,47	6,00	6,00	6,00	44,82	44,82	44,82	100,00%	
2.5.10	COMPOSIÇÃO 011 SALGÃO	Próprio	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI 89797.	UND	44,31	1,00	1,00	1,00	44,31	44,31	44,31	100,00%	
2.5.11	89797	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	UN	50,90	4,00	4,00	4,00	203,60	203,60	203,60	100,00%	
2.5.12	COMPOSIÇÃO 017 SALGÃO	Próprio	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, DN 75 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI 89797.	UND	40,32	1,00	1,00	1,00	40,32	40,32	40,32	100,00%	
2.5.13	89549	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF. 12/2014	UN	16,56	1,00	1,00	1,00	16,56	16,56	16,56	100,00%	
2.5.14	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	M	58,14	19,80	19,80	19,80	1.151,17	1.151,17	1.151,17	100,00%	
2.5.15	89849	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	M	67,68	121,05	-	-	8.192,66	-	-	0,00%	
2.5.16	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	M	20,00	5,80	5,80	5,80	116,00	116,00	116,00	100,00%	
2.5.17	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	M	30,20	14,30	14,30	14,30	431,86	431,86	431,86	100,00%	
2.5.18	89713	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	M	45,78	0,50	0,50	0,50	22,89	22,89	22,89	100,00%	
2.5.19	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APLIADO COM SOQUETE. AF. 10/2017	m³	48,24	17,71	2,27	2,27	854,33	109,50	109,50	12,82%	
2.6			<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>						<b>2.409,41</b>				<b>0,00%</b>
2.6.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 02/2021	m³	79,56	0,96	-	-	76,38	-	-	0,00%	
2.6.2	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 05/2015	M	12,28	17,57	-	-	215,76	-	-	0,00%	
2.6.3	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF. 12/2014	UN	89,17	5,00	-	-	445,85	-	-	0,00%	
2.6.4	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF. 12/2014	UN	84,78	6,00	-	-	508,68	-	-	0,00%	
2.6.5	89538	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	UN	4,06	10,00	-	-	40,60	-	-	0,00%	
2.6.6	COMPOSIÇÃO 031 SALGÃO	Próprio	BUCHA DE REDUÇÃO DE PVC, SOLDÁVEL, LONGA, COM 60 X 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI 89546.	UND	20,05	1,00	-	-	20,05	-	-	0,00%	
2.6.7	89481	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	UN	4,70	11,00	-	-	51,70	-	-	0,00%	
2.6.8	89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	M	6,34	12,62	-	-	80,01	-	-	0,00%	
2.6.9	89447	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	M	13,57	4,95	-	-	67,17	-	-	0,00%	
2.6.10	89450	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	M	37,33	5,35	-	-	199,72	-	-	0,00%	
2.6.11	89617	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	UN	6,90	6,00	-	-	41,40	-	-	0,00%	
2.6.12	89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	UN	18,07	6,00	-	-	108,42	-	-	0,00%	
2.6.13	COMPOSIÇÃO 035 SALGÃO	Próprio	JOELHO DE REDUÇÃO, PVC, ROSCAVEL COM BUCHA DE LATÃO, 90 GRAUS, 3/4" X 1/2", PARA ÁGUA FRIA PREDIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI 89366.	UND	28,79	16,00	-	-	460,64	-	-	0,00%	
2.6.14	89385	SINAPI	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	UN	7,83	8,00	-	-	62,64	-	-	0,00%	
2.6.15	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APLIADO COM SOQUETE. AF. 10/2017	m³	48,24	0,63	-	-	30,39	-	-	0,00%	
2.7			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>						<b>9.366,42</b>				<b>0,00%</b>
2.7.1	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	14,77	5,00	-	-	73,85	-	-	0,00%	
2.7.2	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	10,21	10,00	-	-	102,10	-	-	0,00%	
2.7.3	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	26,93	6,00	-	-	161,58	-	-	0,00%	
2.7.4	91936	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	14,59	17,00	-	-	248,03	-	-	0,00%	
2.7.5	COMPOSIÇÃO 037 SALGÃO	Próprio	CURVA 180 GRAUS, DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/2", PARA ELETRODUTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CONFORME COMPOSIÇÃO SINAPI 81810.	UND	27,64	3,00	-	-	82,92	-	-	0,00%	
2.7.6	93018	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	22,63	4,00	-	-	90,52	-	-	0,00%	
2.7.7	93013	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	14,75	4,00	-	-	59,00	-	-	0,00%	
2.7.8	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	3,26	96,30	-	-	313,94	-	-	0,00%	
2.7.9	91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	27,91	12,10	-	-	337,71	-	-	0,00%	
2.7.10	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	4,81	201,45	-	-	968,97	-	-	0,00%	
2.7.11	92983	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 15 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	34,03	12,80	-	-	435,58	-	-	0,00%	

*Rivaldo Alves de Souza Júnior*  
**Rivaldo Alves de Souza Júnior**  
 CPF: 033.046.464-77  
 Prefeito

*Guido Inocencio B. Inocencio*  
**Guido Inocencio B. Inocencio**  
 Engenheiro Civil  
 CREA-PE 38291-D

*Guido Inocencio B. Inocencio*  
**Guido Inocencio B. Inocencio**  
 Engenheiro Civil  
 CREA Nº 60.197 D/PE  
 RNP Nº 181.530.952-0



## BOLETIM DE MEDIÇÃO 03

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA OBRA DE ADEQUAÇÃO DO MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL DE SALOÁ/PE.	VALOR DO CONTRATO:	660.257,74
LOCAL: SALOÁ-PE	SALDO ANTERIOR:	572.261,43
PROCESSO LICITATORIO Nº. 041/2021	ESTA MEDIÇÃO:	26.028,80
TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2021	SALDO ATUAL:	546.232,63
CONTRATADA: B L Construtora e Serviços Ltda - ME - CNPJ: 14.780.722/0001-10	DATA:	11/07/2022

ITEM	FONTE		DESCRIÇÃO	UND	R\$ UNIT. C/ BDI	QUANTIDADES				258,00				EXECUTADO (%)
	Código	Banco				CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO	ACUMULADO ATUAL	CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO	ACUMULADO ATUAL	
2.11.3	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	528,98	7,00	-	-	-	3.702,86	-	-	-	0,00%
2.11.4	10759	ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m²	342,18	0,90	-	-	-	307,96	-	-	-	0,00%
2.11.5	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	696,64	2,00	-	-	-	1.393,28	-	-	-	0,00%
2.11.6	00021112	SINAPI	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTÓRIO COM ACIONAMENTO POR PRESSÃO E FECHAMENTO AUTOMÁTICO	UN	290,61	2,00	-	-	-	581,22	-	-	-	0,00%
2.11.7	102255	SINAPI	TAPA VISTA DE MICTÓRIO EM GRANITO CINZA POLIDO. ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E. AF. 01/2021	m²	918,84	0,80	-	-	-	735,07	-	-	-	0,00%
2.11.8	86923	SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	554,31	1,00	-	-	-	554,31	-	-	-	0,00%
2.12			<b>PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>							3.255,32	-	-	-	0,00%
2.12.1	101907	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020 P	UN	801,63	2,00	-	-	-	1.603,26	-	-	-	0,00%
2.12.2	1505	ORSE	Extintor de pó químico ABC, capacidade 4 kg, alcance médio do jato 4,5m, tempo de descarga 11s, NBR9443, 9444, 10721	un	165,22	2,00	-	-	-	330,44	-	-	-	0,00%
2.12.3	11866	ORSE	Luminária de emergência, de sobrepôr, tipo balizamento com bloco autônomo, com autonomia de 3h, modelo LLE 1106-1DFB, da KBR ou similar	un	231,66	4,00	-	-	-	926,64	-	-	-	0,00%
2.12.4	11867	ORSE	Luminária de emergência, de sobrepôr, tipo bloco autônomo, com autonomia de 1h, modelo LLE-LEDDF, da KBR ou si	un	167,90	2,00	-	-	-	335,80	-	-	-	0,00%
2.12.5	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF. 05/2021	m²	19,59	2,00	-	-	-	39,18	-	-	-	0,00%
<b>TOTAIS</b>										<b>660.257,74</b>	<b>87.996,31</b>	<b>26.028,80</b>	<b>114.025,11</b>	<b>17,27%</b>

IMPORTA O PRESENTE BOLETIM EM R\$26.028,80 (VINTE E SEIS MIL, VINTE E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS)

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA PREFEITURA  
ASSINATURA E CARIMBO

Guido Filh  
Engenheiro Civil  
CREA Nº 60.497-D/PE  
RUBR Nº 181.530.952-0

PREFEITO

Rivaldo Alves de Souza Junior  
CPF: 033.046.464-77  
Prefeito

Breno Hugo B. Inocêncio

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA  
ASSINATURA E CARIMBO  
CREA-PE 38291-D